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1. CÍL PRÁCE

Cíl teoretické části bakalářské práce spočívá v objasnění významu

roztoků používaných pro výplachy dutiny ústní, jejich klasifikaci podle různých

kritérií, a dále ve zdůraznění jejich nezastupitelnosti jakožto prostředků v péči o

dutinu ústní.

Praktické část práce poukazuje na zkušenosti vybrané skupiny obyvatel

s používáním ústních vod. Zjišťuje spokojenost či nespokojenost s užíváním

těchto doplňkových prostředků ústní hygieny, zda je nabídka produktů na trhu

dostatečná, cenově dostupná a dostatečně rozmanitá pro tuto skupinu. Dále se

zaměřuje na zkušenosti této skupiny s užíváním konkrétních přípravků.
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2. ÚVOD

Dentální hygiena a veškeré používané prostředky péče o dutinu ústní

vedou k zachování orálního zdraví každého jedince. Péče o chrup je nedílnou

součástí každodenní hygieny člověka. Bez dobré úrovně orálního zdraví nemůže

být dosaženo zdraví celého organismu.

Roztoky pro výplachy dutiny ústní (tzv. ústní vody) napomáhají udržet

zdravý chrup a dásně. Ústní vody jsou doplňkovými prostředky celkové ústní

hygieny. Jejich pravidelné používání je prospěšné a současně navozují příjemný

pocit v ústech. Proto mají své opodstatněné zastoupení v dentální hygieně.

Význam, působení ústních vod a jednotlivé přípravky používané v péči

o dutinu ústní, jsou rekapitulovány v této bakalářské práci.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1. Souhrn problematiky v odborné literatuře

Domácí ústní hygiena a náležitě používané prostředky péče o dutinu ústní

by měly splňovat stejný cíl – zachování ústního zdraví každého jedince.

„Ústní (zubní) zdraví představuje stav plné normality a funkční

výkonnosti zubů a jejich podpůrných struktur, jakož i okolních částí ústní dutiny,

dále pak různých struktur souvisejících se žvýkáním a maxilofaciálním

komplexem.“ (Kilian et al., 1999).

Udržení ústního zdraví především záleží na každém jedinci, na jeho snaze

a trpělivosti. Používáním vhodných dentálních pomůcek lze péči o chrup výrazně

usnadnit.

Z obecného hlediska dělíme dentální pomůcky na dvě základní skupiny –

mechanické prostředky dentální hygieny a chemické látky.

Mechanické pomůcky zahrnují ruční zubní kartáčky, elektrické zubní kartáčky,

mezizubní kartáčky, dentální vlákno (nit), mezizubní stimulátory a další.

Chemické prostředky tvoří roztoky, pasty, gely a prášky.

Roztoky pro výplachy dutiny ústní tvoří skupinu snadno aplikovatelných

a zároveň účinných metod v rámci zachování již zmíněného tzv. ústního zdraví.

Dle obsahových složek je lze rozdělit do dvou základních skupin, na roztoky

přírodního – bylinného původu a na roztoky chemického původu. Další možné

dělení je podle chemického složení, zda obsahují fluoridy, alkohol a další

pomocné látky, či nikoliv. Také záleží, pro koho je přípravek primárně určen,

proto tedy rozlišujeme ústní vody pro dospělé, či pro děti (5).

V současnosti se nejvíce používají ústní vody s obsahem chlorhexidinu,

sanguinarinu, triklosanu, a dále pak ústní vody převážně s vyšším obsahem

fluoru.

Chlorhexidin diglukonát je velmi účinné chemické dezinficiens

a antiseptikum. Je velmi účinný při působení proti G – a G + bakteriím. Používá se

k dezinfekci kůže (i rukou), chirurgických nástrojů, sanitárních zařízení, podlah

apod. a to v koncentraci 0,05 – 0,5%. Může vyvolat přecitlivělost. Nesmí přijít do

kontaktu s okem a sliznicemi v neředěné formě (4).

10

V rámci stomatologie je to inhibitor zubního plaku a jediná látka, kterou

lze dočasně nahradit klasické čištění zubním kartáčkem. Přípravky na bázi

chlorhexidinu se používají zejména jak v prevenci, tak i v léčbě gingivitid

(zánětu dásní), dále u pacientů s nemožností čistit chrup – imobilní pacient či

stavy po stomatochirurgických výkonech – možné je jeho použití po dentální

extrakci a tím předcházení vzniku suchého zubního lůžka a dalším možným

komplikacím (5).

Zvláště účinné je použití chlorhexidinového gelu 0,2 % jako prevence

vzniku alveolární ostitidy (zánětu kosti) po extrakci třetích molárů. Gel se

aplikuje do extrakční rány po dobu jednoho týdne každých 12 hodin. Je též

možné použít k výplachům roztok 0,12%. Je však dokázáno, že u pacientů, kteří

užívali chlorhexidinový gel, bylo riziko vzniku alveolární ostitidy o 70% nižší,

než u pacientů, kteří vyplachovali 0,12% roztokem (3).

Výplachové roztoky s obsahem účinného chlorhexidinu je možné

používat po dobu 1 – 3 týdnů, záleží na koncentraci přípravku. Při dlouhodobém

užívání, delším, než je doporučeno, vznikají nežádoucí účinky, projevující se

jako hnědé skvrny na zubech a hřbetě jazyka, jsou možné poruchy vnímání chutě.

Tyto účinky většinou samovolně vymizí po vysazení přípravku. Chlorhexidin lze

též použít ve formě laku na zubní plošky – tzv. přímá aplikace (5).

Je důležité zmínit, že při užití ústních roztoků s obsahem chlorhexidinu by

pacienti neměli používat zubní pastu s obsahem tzv. SLS (laurylsulfát sodný).

Tato látka deaktivuje významný účinek chlorhexidinu (1).

Sanguinarin, další účinná látka, je antiseptikum a antiflogistikum

přírodního rostlinného původu. Jedná se o alkaloid získávaný z rostliny

Chelidonium majus (Vlaštovičník větší). U nás obecně rozšířený jako plevel.

Sanguinarin působí podobně jako chlorhexidin, ale jeho účinky jsou o

něco slabší. Používaná koncentrace roztoku je obvykle 0,045 – 0,05 %. Toxicita

sanguinarinu je nízká, ojediněle se mohou vyskytnout nežádoucí vedlejší účinky –

hnědé zabarvení zubů. Toto přírodní antiseptikum může být součástí některých

přípravků (zubní pasty, vody – řada Santoin) nebo se používá ve formě roztoku

k výplachovým účelům (opět při gingivitidách a stavech omezujících provádět
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ústní hygienu). Přípravky s obsahem této přírodní účinné látky však nenahrazují

mechanické čištění chrupu (5).

Dále také zabraňuje rozvoji gingivitidy po subgingiválním odstranění

zubního kamene. Pacient nejdříve vyplachuje roztokem chlorhexidinu 0,2% po

dobu 2 týdnů, a poté přechází na méně dráždivý přípravek s obsahem

sanguinarinu, kterým si pacient vyplachuje 2 – 3 měsíce (11).

Triklosan je antiseptická látka ze skupiny fenolových derivátů

s bakteriostatickým, antimykotickým a antiflogistickým účinkem. Používá se

dlouhodobě i jako dobře účinný chemický inhibitor zubního plaku, zejména

v zubních pastách, méně často v ústních vodách (s obsahem 0,06 % a 0,15 %

triklosanu). Velmi ojediněle je triklosan používán k terapii nemocí ústní sliznice,

zejména recidivujících aft (10).

Byly též prováděny studie o vlivu triklosanu na mukositidu v dutině ústní

u onkologických pacientů, a to v souvislosti s chemoterapií, či aktinoterapií. Ústní

roztoky s obsahem triklosanu působí pozitivně - zlepšují pacientovu ústní hygienu

a přináší určitou úlevu od bolesti. Triklosan obsažený v takovém ústním přípravku

se projevil jako efektivní v souvislosti snížení vážnosti orální mukositidy,

navozenou léčebným ozařováním pacienta. Je ale třeba dalších studií pro ověření

tohoto tvrzení (9).

Triklosan je bílá pevná látka aromatického charakteru, málo rozpustná ve

vodě, ale velmi dobře v organických rozpouštědlech (např. ethanol). Mimo zubní

pasty a ústní vody je také součástí některých mýdel a čistících prostředků.

Používá se jako podpůrný prostředek péče o dutinu ústní a nejsou známy

kontraindikace, jež by ohrožovaly zdraví pacienta (5).

V další části práce se věnuji přehledu ústních vod, které je možné koupit

na českém trhu, jejich působení a indikacím, případně kontraindikacím použití.
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3.2. Použití ústních roztoků

Ústní roztoky, jak již bylo řečeno, jsou podpůrné chemické prostředky

péče o orální zdraví jedince. Pro jejich optimální působení je však nutné detailně


[…]

Dostupné z: http://www.nazuby.cz/detail/Listerine-Coolmint-ustni-voda-500-ml

Obr. č. 22: Ústní voda Listerine Coolcitrus
Koboz Service s.r.o., [online]. 2010 [cit. 2011-02-14].
Dostupné z: http://www.nazuby.cz/detail/Listerine-Cool-Citrus-ustni-voda-250-ml

Obr. č. 23: Ústní voda Herbadent – koncentrát
3K, s.r.o., [online]. 2005 – 2010 [cit. 2011-02-15].
Dostupné z: http://www.herbavera.cz/vyrobky/aura_medical/aura_medical.html

Obr. č. 24: Ústní voda Herbadent
Aura Group, [online]. 2008 [cit. 2011-02-15].
Dostupné z: http://www.herbaden-dental.cz/

Obr. č. 25: Ústní voda Odol 3dent pro děti
Koboz Service s.r.o., [online]. 2010 [cit. 2011-02-15].
Dostupné z: http://www.nazuby.cz/detail/Odol3dent-krtecek-detska-ustni-voda-
250-ml

Obr. č. 26: Ústní voda Listerine Smart Rinse
Loggahead Ltd, [online]. 2000-2009 [cit. 2011-02-17].
Dostupné z:
http://www.dentalshop.co.uk/acatalog/Listerine_Smart_Rinse_For_Kids.html

Obr. č. 27: Vademecum Junior 2 v 1
Henkel Slovensko, s.r.o., [online]. 2011 [cit. 2011-02-17].
Dostupné z: http://www.loctite.sk/cps/rde/xchg/henkel_sks/hs.xsl/2008-
4377_3138_SKS_HTML.htm
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11. PŘÍLOHY

Příloha 1: Dotazník

Roztoky pro výplachy dutiny ústní (ústní vody)

DOTAZNÍKOVÁ STUDIE

Autor: Markéta Krumpholcová

Tento dotazník bude anonymně zpracován pouze k účelům bakalářské práce oboru dentální
hygienistka.

Pokud se nabízí, zakroužkujte prosím Vámi vybranou odpověď

Otázky:

1) a) muž b) žena

2) Věk a) 15-20 let b) 20-25 let c) 25-30 let

3) Myslíte si, že je prav idelné užívání ústní vody stejně účinné jako čištění chrupu kartáčkem?
ANO NE

4) Myslíte si, že prav idelné vyplachování ústní vodou dokáže zabránit vzniku zubního kazu?
ANO NE

5) Použil(a) jste někdy po vyčištění svého chrupu nějakou ústní vodu?
ANO NE
Pokud si pamatujete, napište název:

6) Používáte ústní vodu pravidelně po každém čistění chrupu?
ANO NE
Pokud odpovídáte „ano“

d) Napište název přípravku (může být i více přípravků)

e) Jak dlouho užíváte tento přípravek?

a) 0-2 roky b) 2-5 let c) 5-10 let d) déle

f) Jste spokojen(a) s tímto příp ravkem? (pokud ne, napište důvod)

ANO NE
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g) Jste spokojen(a) s cenou Vámi používaného přípravku?
ANO NE

7) Zaměřil(a) jste se někdy při koupi ústní vody na obsahové složení?
ANO NE

8) Víte, že některé přípravky neobsahují látky účinné v boji proti zubnímu kazu?
ANO NE

9) Víte, jaké chemické látky (sloučeniny) zabraňují vzniku zubnímu kazu?
ANO NE
Pokud víte, napište:

10) Použil(a) jste někdy ústní roztok pouze přírodního (bylinného) charakteru?
ANO NE

11) Slyšel(a) jste někdy, že existuje ústní voda proti tzv. „špatnému dechu“?
ANO NE

12) Slyšel(a) jste někdy, že existuje ústní voda proti tzv. „citlivým zubům, které mají odhalené
krčky?
ANO NE

13) Zmín il se někdy Váš zubní lékař o tom, zda je dobré užívat (i nepravidelně) ústní vodu?
Podal Vám nějaké informace?
ANO NE

14) Doporučil Vám někdy Váš zubní lékař v případě potíží s Vašimi dásněmi či zuby ústní
vodu určenou pro daný problém?
ANO NE

Pokud odpovídáte „ano“
c) Pomohla Vám ústní voda od těchto potíží?

ANO NE

d) Víte, jaký to byl přípravek (název)?

15) Zdá se Vám nabídka ústních vod na českém trhu přehledná?
ANO NE

16) Jste spokojen(a) s rozmanitou nabídkou ústních roztoků a vod na našem trhu?
ANO NE

17) Máte nějakou negativní zkušenost s používáním ústní vody/roztoku, která Vám způsobila
zdravotní potíže? (pokud ano popište)
ANO NE
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Příloha 2:

Tabulka 2: Nejčastěji nepravidelně užívaná ústní voda

ad ot. 5

ústní voda

číslo
dotazníku Elmex Listerine Colgate Odol Herbadent Meridol Sensodyne Lacalut Signal Corsodyl Curasept

1 1

2 1 1

3 1 1

4 1 1 1 1

5 1

6 1

7 1

8 1 1

9 1 1 1

10 1 1 1

11 1

12 1 1

13 neuvedeno

14 1 1

15 1

16 1 1

17 1

18 1

19 1 1

20 1

21 1 1

22 1

23 1 1

24 1

25 neuvedeno

26 1 1 1 1

27 1 1 1

28 1 1

29 1

30 neuvedeno

31 1 1

32 1 1 1

33 1 1

34 1

36 1 1

37 1 1

38 1

39 1

40 1

41 1 1

42 1 1 1

43 neuvedeno
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44 neuvedeno

45 1 1

46 1 1 1 1

47 1

48 neuvedeno

49 1

50 1

51 1

52 neuvedeno

53 1

54 1 1

55 1

56 1

57 1 1

58 1

59 1

60 1 1 1

součet 14 37 5 22 1 6 1 1 1 2 1