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Hodnocení bakalářské práce

Název práce: Roztoky pro výplachy dutiny ústní

Jméno autora: M. Krumpholcová

Jméno školitele: MUDr. W. Urbanová

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy):

Práce má 65 stran včetně dvou příloh.

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Souhrnná publikace na téma ústních vod v odborné literatuře chybí, dostupné jsou pouze

kusé a jednostranně orientované letáky o ústních roztocích distribuované výrobcem, které

nepomáhají v orientaci v nabídce ústních vod v lékárnách a drogériích. Naší snahou bylo tuto

mezeru doplnit.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Struktura bakalářské práce splňuje veškeré nároky kladené na tento typ publikace. Práce

obsahuje, kromě všech náležitostí, např. i seznam obrázků, tabulek a grafů. U každého

obrázku je uvedený zdroj.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

V teoretické části práce je přehlednou formou představena klasifikace ústních roztoků

dostupných na českém trhu. V jednotlivých kapitolách jsou detailně probrány jednotlivé ústní

roztoky, konkrétně jejich indikace, účinky, známé kontraindikace a použití. Stručný úvod u

každé skupiny ústních roztoků usnadňuje orientaci mezi jednotlivými přípravky.

V praktické části jsou zpracovány výsledky dotazníkové studie na homogenní skupině

šedesáti respondentů, které jsou rozpracovány v diskuzi. Diskuze uvádí zajímavá fakta o ne

příliš známých negativních účincích a kontraindikacích použití ústních roztoků. V závěru

práce je vyzdvižen přínos výzkumu pro pacienta a dentální hygienistku.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Technika citací i seznam literatury jsou precizně zhotoveny podle platných norem.

V některých kapitolách teoretické části práce bych ocenila více textu místo bodového

zpracování tématu. Na straně 44 je u Metodiky v poslední větě navíc před závorkou tečka,

jiné významné gramatické chyby nejsou zjevné. Kvalita obrázků odpovídá jejich původu a

kvalitě tiskárny, mohla by být lepší, ale pro potřeby práce je dostatečná.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Práce přináší přehled ústních roztoků dostupných na českém trhu a upozorňuje na některé

méně známé indikace a kontraindikace jednotlivých přípravků. Dotazníková studie mapuje

intenzitu používání ústních roztoků, jejich nejčastěji užívané zástupce a ústní vody nejčastěji

indikované ošetřujícím zubním lékařem u skupiny respondentů mezi 15.-30. rokem. Fakta

uváděné v diskuzi jsou cenná pro dentální hygienistky i praktické zubní lékaře, především

z hlediska častého a nekontrolovaného používání ústních vod v české populaci.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

Práci hodnotím výborně.
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